АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2023 года                                                                                 № 1886

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного экологического контроля (надзора) на

территории Шекснинского муниципального района на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с

Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, законом Вологодской

области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере

охраны окружающей среды», руководствуясь статьей 32.2 Устава

Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального

государственного экологического контроля (надзора) на территории

Шекснинского муниципального района на 2024 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.12.2023 года № 1886

приложение

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении регионального государственного

экологического контроля (надзора) на территории Шекснинского

муниципального района на 2024 год

Паспорт программы профилактики

Наименование

программы

Программа профилактики правонарушений рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при проведении мероприятий по осуществлению

регионального государственного экологического контроля

(надзора) на 2024 год

Правовые

основания

разработки

программы

Федеральный закон от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»; Постановление

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям»; закон Вологодской

области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении

органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в сфере охраны

окружающей среды» (с последующими изменениями).

Разработчик

программы

Управление охраны окружающей среды, экологического и

муниципального земельного контроля администрации

Шекснинского муниципального района.

Цели

программы

-сокращение количества нарушений юридическими лицами

и индивидуальными предпринимателями (далее-субъекты

профилактики) обязательных требований в области охраны

окружающей среды на территории Шекснинского

муниципального района;

-предотвращение рисков причинения вреда окружающей

среде и снижение размера вреда, причиненного

окружающей среде на территории Шекснинского

3

муниципального района;

-обеспечение доступности информации обязательных

требованиях в области охраны окружающей среды.

Задачи

программы

-выявление и устранение причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям субъектами профилактики

обязательных требований законодательства в области

охраны окружающей среды;

-повышение уровня правовой грамотности субъектов

профилактики в области охраны окружающей среды;

-повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деятельности.

Сроки

программы

2024 год

Структура

программы

Подпрограммы отсутствуют

1.  Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

В 2023 году Управлением охраны окружающей среды, экологического

и муниципального земельного контроля администрации Шекснинского

муниципального района плановые, внеплановые проверки не проводились,

так как в 2022 году в соответствии с Постановлением Правительства РФ от

10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» введены

существенные ограничения по проведению плановых и внеплановых

контрольных (надзорных) мероприятий, введен мораторий на проведение

проверок в отношении бизнеса всех уровней.

С 10 марта 2022 года возбуждение дел об административных

правонарушениях допускается исключительно в случае, предусмотренном

пунктом 3 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» - при выявлении административного

правонарушения в ходе контрольного (надзорного) мероприятия с

взаимодействием с контролируемым лицом. Проведение внеплановых

контрольных (надзорных) мероприятий допускается по фактам причинения

вреда либо непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого

вреда здоровью граждан, обороне страны и безопасности государства,

4

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного

характера, ущерба обороне после согласования с органами прокуратуры.

Контрольные (надзорные) органы, в том числе и Управление охраны

окружающей среды, экологического и муниципального земельного контроля

администрации Шекснинского муниципального района, переориентированы

на проведение профилактических мероприятий. За 9 месяцев 2023 года

Управлением охраны окружающей среды проведены следующие

профилактические мероприятия: 80 консультирований, объявлено 54

предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований,

проведено 3 обобщение практики (информации) осуществления

регионального государственного экологического контроля (надзора) за

отчетный период с указанием наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований.

Результаты деятельности Управления охраны окружающей среды,

экологического и муниципального земельного контроля администрации

Шекснинского муниципального района по состоянию на 28.09.2023 г.

представлены в таблице

Наименование мероприятий

Проведено контрольных (надзорных) мероприятий (КНМ) всего, 14774

в т.ч. с взаимодействием с контролируемыми лицами 0

     без взаимодействия с контролируемыми лицами 74

Проведено профилактических мероприятий, всего, в т.ч.: 146

- профилактических визитов, 0

- консультирований,  80

- информирований, 9

- объявлено предостережений, 54

- обобщение правоприменительной практики. 3

Настоящая программа предусматривает мероприятия по профилактике

нарушений обязательных требований законодательства в области охраны

окружающей среды: регионального государственного экологического

надзора при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за

исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих

федеральному государственному экологическому надзору.

Основные нарушения, которые выявляются в ходе мероприятий по

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, которые допускают юридические лица и

индивидуальные предприниматели приходится на следующие обязательные

требования:

- статья 8.1 КоАП РФ - несоблюдение экологических требований при

территориальном планировании, градостроительном зонировании,

планировке территории, архитектурно-строительном проектировании,

строительстве, капитальном ремонте, реконструкции, вводе в эксплуатацию,

5

эксплуатации, выводе из эксплуатации зданий, строений, сооружений и иных

объектов капитального строительства;

- статья 8.2 КоАП РФ - несоблюдение экологических требований при

обращении с отходами производства и потребления;

-статья 8.5 КоАП РФ - сокрытие, умышленное искажение или

несвоевременное сообщение полной и достоверной информации о состоянии

окружающей среды и природных ресурсов, об источниках загрязнения

окружающей среды и природных ресурсов или иного вредного воздействия

на окружающую среду и природные ресурсы, данных, полученных при

осуществлении производственного экологического контроля, информации,

содержащейся в заявлении о постановке на государственный учет объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, лицами,

обязанными сообщать такую информацию;

- часть 1 статьи 8.21 КоАП РФ - выброс вредных веществ в

атмосферный воздух или вредное физическое воздействие на него без

специального разрешения;

- статья 8.46 КоАП РФ - невыполнение или несвоевременное

выполнение обязанности по подаче заявки на постановку на

государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на

окружающую среду, представлению сведений для актуализации учетных

сведений.

2.  Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий позволит решить

следующие задачи:

формирование единого понимания обязательных требований

законодательства, оценка соблюдения которых является предметом

регионального государственного экологического контроля (надзора);

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

рисков их возникновения.

6

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

Наименование

мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения

Адресаты

мероприятий

Ожидаемые

результаты

1 2 3 4 5

Информирование

посредствам

размещения

информации в СМИ,

на сайте

администрации

Шекснинского

муниципального

района с последующей

актуализацией

размещенных на

официальном сайте

данных

сотрудники

Управления

ООС, ЭиМЗК

администраци

и

Шекснинского

муниципально

го района

в течение года Юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

хозяйственную

деятельность на

территории

Шекснинского

муниципального

района

Повышение

информированнос

ти

подконтрольных

субъектов о

действующих

обязательных

требованиях

Обобщение

правоприменительной

практики путем

размещения

аналитических

справок на сайте

администрации

Шекснинского

муниципального

района и подготовка

доклада, содержащего

результаты обобщения

правоприменительной

практики

сотрудники

Управления

ООС, ЭиМЗК

администраци

и

Шекснинского

муниципально

го района

подготовка

аналитических

справок по

итогам

полугодия (два

раза в год);

подготовка

доклада один

раз в год

Юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

хозяйственную

деятельность на

территории

Шекснинского

муниципального

района

Повышение

информированнос

ти

подконтрольных

субъектов о

выявление

типичных

нарушений

обязательных

требований

действующего

законодательства

Консультирование

субъектов

предпринимательства

по телефону,

посредством видео-

конференц-связи, на

личном приеме либо в

ходе проведения

профилактического

мероприятия,

контрольного

(надзорного)

мероприятия.

сотрудники

Управления

ООС, ЭиМЗК

администраци

и

Шекснинского

муниципально

го района

в течение года Юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

хозяйственную

деятельность на

территории

Шекснинского

муниципального

района

Повышение

информированнос

ти

подконтрольных

субъектов о

действующих

обязательных

требованиях

7

1 2 3 4 5

Выдача юридическим

лицам,

индивидуальным

предпринимателям

предостережений о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований

законодательства в

области охраны

окружающей среды.

сотрудники

Управления

ООС, ЭиМЗК

администраци

и

Шекснинского

муниципально

го района

в порядке,

предусмотренн

ом

Федеральным

законом от 31

июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О

государственно

м контроле

(надзоре) и

муниципально

м контроле в

Российской

Федерации»

Юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

хозяйственную

деятельность на

территории

Шекснинского

муниципального

района

Предотвращение

нарушений

обязательных

требований

законодательства

Профилактический

визит в форме

профилактической

беседы по месту

осуществления

деятельности

контролируемого лица

либо путем

использования видео-

конференц-связи.

сотрудники

Управления

ООС, ЭиМЗК

администраци

и

Шекснинского

муниципально

го района

в порядке,

предусмотренн

ом

Федеральным

законом от 31

июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О

государственно

м контроле

(надзоре) и

муниципально

м контроле в

Российской

Федерации»

Юридические лица

и индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

хозяйственную

деятельность на

территории

Шекснинского

муниципального

района

Оперативный

обмен

информацией в

рамках

межведомственно

го взаимодействия

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

Для оценки достижения поставленных целей профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям установлена

система оценки результативности и эффективности программы

профилактики, состоящая из следующих показателей:

№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Значение

показателя

1 2 3 4

1. Размещение на официальном сайте администрации

Шекснинского муниципального района перечня

нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, информацию по

осуществлению регионального государственного

экологического контроля (надзора), осуществлению

профилактической деятельности в рамках

регионального государственного экологического

контроля (надзора)

процент 100%

8

1 2 3 4

2. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте администрации Шекснинского муниципального

района в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

процент 100%

3. Проведение публичных обсуждений

правоприменительной практики по осуществлению

регионального государственного экологического

контроля (надзора)

единица 100%

4. Исполнимость плана мероприятий по профилактике

рисков причинения вреда охраняемым законом

ценностям вследствие нарушений обязательных

требований законодательства, оценка соблюдения

которых является предметом регионального

государственного экологического контроля (надзора)

процент 100%

Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности направлена на снижение уровня вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере деятельности администрации Шекснинского

муниципального района.

Результаты реализации и оценка результативности и эффективности

программы профилактики отражаются в докладе о состоянии регионального

государственного экологического контроля (надзора).